Estado do Rio de Janeiro

Câmara.....Municipal de Cabo...frio

440
equerimento N2 0097/99

SALA DAS SESSES1 11 de osto de 1999.

/1
Antoni 	ec-3arvÁRO Trindade

or - Autor

-\ JUSTIFICATIVA

é'e!!d"  APROVADO
diatt~

Em 11 de Agosto de 1999

DISPCSE SOBRE OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS A ORDEM DOS ADVOGADOS
DO BRASIL, 20g SEÇÃO DE CABO FRIO, POR TRANSCURSO .DO DIA DO
ADVOGADO, EM 11 DE AGOSTO DE 1999.

Exm2 Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIR0àDouta Mesa, na forma regimental,
outorga de MOÇÃO DE APLAUSOS à Ordem dos Advogados do Brasil,
20g Seção de Cabo Frio, por transcurso do dia do Advogado, em 11
de agosto de 1999.

A capacidade de gerar suas próprias lideranças é
traço da sociedade, e gesto de justo reconhecimento prestigiar
os que praticam a arte e o engenho de praticar e buscar a
Justiça.

Nenhum lugar e nenhum momento são mais propícios
para a homenagem que prestamos aos advogados, do que o Plenário
desta Casa, representação maior do povo cabofriense e palco de
tantas lutas pelos ideais de respeito a cidadania.

Os advogados, na magistratura ou nos debates dos
Tribunais, são os grandes guardiães do Direito, pois sem o
respeito à lei não pode haver respeito aos que trabalham para
aplicá-la. Assim em tempos imemoriais, em civilização que até já
se perderam nas dobras da história, houve homens, advogados que
pagaram com a liberdade a sagrada ousadia de defender os
oprimidos.

Ref. a 12/08/99 	 nlf

SALA DAS SESS

Antoni

11 de 	de 1999.

rval Trindade
Verea r - Autor

•

Estado do Rio de Janeiro z:.

A homenagem é justa, a data não poderia ficar sem
registro, como é verdade que a história da nossa Pátria não pode
ser relatada, contada, transmitida sem o registro dos advogados.
São eles vanguardistas, reformadores, é do seu meio que surgem
os homens públicos e as lutas libertárias. Da independência com
seus primeiros articuladores, das revoltas liberais, na Abolição
e na República encontramos sempre os iluminados e destemidos
tribunos do Direito.

É com este sentimento que o Poder Legislativo do
Município de Cabo Frio, outorga à OAB - 20LE1 Seção de Cabo Frio,
Moção de Aplausos pelo transcurso do dia 11 de Agosto de 1999.

Ref. a 12/08/99 	 nlf